Praefatum autem Cardinalem, hactenus Instituti sacrae 
Familiae Protectorem, universae Clericorum regularium con
gregationi praeesse mandamus, facta eidem potestate, ut aucto-

ACTA, vol. I, n. 21. — 20-12-909. 59 
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L I T T E R A E A P O S T O L I C A E 

INSTAURATUR PISIS, IN SEMINARIO DIOECESANO, THEOLOGICA FACULTAS, ET ARCHIE

PISCOPO PRO TEMPORE IUS TRADITUR CONFERENDI DOCTORALES LAUREAS ET 

ACADEMICOS GRADUS IN SACRA THEOLOGIA. 

PIUS PP. x 

Ad perpetuam rei memoriam. — Magistra vitae ac nuncia veritatis 

historia luculente demonstrat, post Romani Imperii eversionem ac multi

plices foedasque ingruentium barbarorum migrationes; quum quasi ferrea 

aetas mundo superincumberet, et diuturna bella, caedes^ incendia; tumultus 

longe lateque Europae fines vastarent; ecclesiasticos dumtaxat viros ferme 

obsoleta scientiarum ac liberalium disciplinarum studia tam vigili cura 

servasse, ut veteris sapientiae atque artium novarum documenta,'in coe

nobia monachorum potissimum, sacrasque Deo aedes, quasi in securitatis 

asylum confugisse visa fuerint. Quin etiam neminem latet, teterrima illa 

tempestate, Romanos Pontifices Decessores Nostros in id potissimum curas 

cogitationesque suas paterno studio posuisse, nimirum ut barbaras gentes 

Evangelii lumen illustraret, populosque omni cultura rudes, eosdemque vi 

atque armis feros, divinae non minus quam humanae legis maiestas com-

pesceret. Quare iidem Nostri Decessores primum monasticas scholas pro-

vexerunt, dein labentibus annis generalia studia propriis legibus ac san

ctionibus firmanda curarunt; quibus e studiis brevi emanarunt universitates, 

quarum celeberrimae, tum in Italia cum in aliis nationibus Romano Pontifice 

auctore atque auspice erectae, catholicam fidem rerum maximarum altricem 

esse praedicant. Has inter Pisanam studiorum universitatem iure meritoque 

ritate Nostra, instaurationi et reformationi eiusdem congreg 
gationis ad nutum Nostrum, etiam in futurum providere 
possit, cum opportunis et necessariis facultalibus. Contrariis 
quibuscumque, etiam specialissima mentione dignis, non ob
stantibus. 

Datum Romae apud S. Petrum, die xv Decembris, Octava 
solemnitatis Immaculatae Conceptionis B. M. V., anno MCMIX, 

Pontificatus Nostri septimo. 

PIUS PP. X 
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accenseri posse arbitramur. Etenim Pisis in urbe frequentia civium, com-

meatuum flore, ac terra marique gestarum rerum gloria, id temporis, maxime 

insigni, iam inde ab undecimo saeculo, sapientes doctores et scholae exsti

terunt, in quibus iuvenes ad iustitiam eruditi etiam ad sacra munera rite 

obeunda parabantur. Exstant adhuc templa, in quibus harum scholarum 

alumni doctoralibus laureis, adstante sacrorum Antistite, solemni pompa 

donabantur. Dein generale studium est conditum, et suffragantibus reipu

blicae rectoribus, ac civibus universis, per legatos ad Pontificiam Sedem 

tum Avenione exstantem, iterata vice missos, flagitatum est, ut in Pisana 

urbe, studiorum universitas, apostolica auctoritate institueretur. Clemens 

autem sextus, recolendae memoriae, Decessor Noster, datis sub plumbo 

litteris, apud Villani novam, dioecesis Avenionensis," tertio nonas septem-

bres anno MCCCXXXXITI, ut civitas, quam divina bonitas tot gratiarum dotibus 

insigniverat, scientiarum etiam fieret foecunda muneribus, et quasi doctri

nae fons irriguus, viros excitaret, religionis laude simul atque eruditionis 

copia spectatos, exhibitae petitioni benigne annuendum censuit. Edixit 

itaque, ut athenaeum Pisis institutum, par foret dignitate universitatibus 

Bononiensi ac Parisiensi ; de laureis et doctoralibus gradibus conferendis 

peculiares leges constituit; tandem Archiepiscopos .Pisarum pro tempore, 

et vacante sede capitularem Vicarium, futuris temporibus perpetuos pon

tificios memoratae universitatis Cancellarius renunciavit. Sic praenobile 

Pisanum athenaeum optatam Apostolicae Sedis sanctionem nactum est. 

Postea vero, non intermissa serie, Romani Pontifices Nostri Praedecessores 

gravissimis documentis ac decretis, propensa erga athenaeum ipsum volun

tatem studiumque continenter significarunt. Etenim, modo novis redditibus, 

atque ecclesiasticis decimis universitatis patrimonium auxerunt; modo 

universitatem ipsam in summis reipublicae angustiis ab extremo discri

mine vindicarunt ; modo ad pristinum decus splendoremque, interposita 

auctoritate apostolica, restituendam curavere. Urbanus V, Sixtus IV, Inno

centius VIII, Alexander VI, Leo X, Clemens VII, Paulus III, Iulius III et 

Pius IV, datis litteris tum sub plumbo tum piscatorio annulo obsignatis, 

Pisanae studiorum universitatis commodo atque incremento pro re ac 

tempore consuluerunt. Interea magistri, fama conspicui, atque in universo 

terrarum orbe maximae sapientiae laude spectati, lectionibus eruditissimis 

athenaeum nobilitarunt ; atque inter alumnos, genere et virtutibus claros^ 

qui Pisanum studium celebraverunt, quatuor etiam enumerandi sunt Nostri 

Decessores, nempe Alexander III Bandinellius, Leo X Medices, Paulus III 

Farnesius et Clemens IX Rospigliosius, Pontifices Romani. Sequentibus 

saeculis, postquam Pisarum respublica in ditionem cessit Magni Hetruriae 

Ducis, Decessores Nostri Pontifices Romani, per Cancellarius pontificios, 
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videlicet metropolitanae ecclesiae Pisanae Archiepiscopos pro tempore, in 

eodem athenaeo studiorum rationi advigilarunt. Qui quidem metropolitanae 

ecclesiae Pisarum Antistites, utpote pontifìcii Cancellarii, iure gavisi sunt 

academicos gradus conferendi, neque solum in sacrae theologiae, sed 

etiam in aliis facultatibus. Plura et in publicis tabulariis laureata diplo

mata asservantur, etiam ineunte superiori saeculo, ab Archiepiscopis Can

cellariis pontificiis, penes athenaeum Pisanum data: exstat in archiepi

scopali palatio splendidior aula, a laureis nuncupata, in qua, prius peracta 

publica disceptatione, universitatis alumni doctorali laurea potiebantur. 

Verum, recentioribus temporibus, post varias vicissitudines et civilis 

regiminis mutationes, Archiepiscopo Pisarum haud amplius copia data 

est nobilissimum Cancellarii pontificii munus exercendi : atque exinde, 

quae propius ad Ecclesiam spectant, theologica studia, ex athenaeo ad 

archiepiscopale seminarium, antiquis non suffulta privilegiis, migrarunt. 

Sed Decessores Nostri, quibus nihil antiquius unquam fuit, quam ut 

in Ecclesiae spem succrescentes alumni, theologicis disciplinis integre ac 

religiose imbuerentur, nonnullas sacrae theologiae scholas, penes episco

palia seminaria erectas, tum doctorum fama, cum alumnorum frequentia 

spectatas, conferendi academicos gradus iure donarunt; et ipse, recolendae 

memoriae, Praedecessor Noster Leo PP. XIII theologicam facultatem, in semi

nario Florentinae archidioecesis institutam, huiusmodi privilegio decoravit. 

Haec animo repetentes, cum dilectus Filius Noster Petrus S. R. E. presbyter 

Cardinalis Maffi, ex dispensatione apostolica Archiepiscopus Pisanus, Nos 

iteratis enixisque precibus flagitaverit, ut in suae archidioecesis seminario 

theologica studia ad pristinam dignitatem servare dignaremur: Nos, nobi

libus ipsius Archiepiscopi coeptis ultro libenterque obsecundantes, votis 

his annuendum, quantum in Domino possumus, existimavimus. Quod igitur 

bonum, felix faustumque siet, et catholico nomini universaeque christianae 

reipublicae benevertat, motu proprio, atque ex certa scientia et matura 

deliberatione Nostris, deque apostolicae Nostrae voluntatis plenitudine, 

praesentium vi, perpetuumque in modum, in seminario archiepiscopali Pi

sanae urbis theologicam facultatem instauramus atque restituimus : simul

que Pisanis Archiepiscopis pro tempore, et vacante metropolitana sede capi

tularibus Vicariis, utpote pontificiis Cancellariis, facultatem renovamus 

conferendi in theologicis disciplinis academicos gradus et ipsam doctoralem 

lauream alumnis, qui, facto prius doctrinae suae periculo, huiusmodi honore 

digni habiti sint. At enim expresse mandamus, ut hodiernus Archiepisco

pus Cancellarius, et ipsius in munere successores, accurate advigilent, ut 

in memorata theologica facultate, sic per Nos in Pisano seminario instau

rata, tum quod ad doctrinam studiorumque theologicorum rationem, tum 
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quod ad fidei catholicae professionem, a doctoribus atque ab alumnis 

emittendam, sacrorum canonum et Apostolicae Sedis singula praescripta 

adamussim serventur. Item praecipimus, ut ipse Cancellarius Antistes 

doctoralem theologicam lauream conferre nequeat, nisi antea singulis vici

bus, candidatorum theses, atque elucubratas dissertationes inspiciat, et 

instituendorum periculorum exitum cognoscat. Tandem confirmantes, aucto

ritate Nostra, Archiepiscopo Pisano illiusque in officio successoribus omnia 

iura ac privilegia, quibus ex Apostolicae Sedis concessione iam gavisi sunt 

pontificii Cancellarii penes Pisanam studiorum universitatem, eidem etiam 

concedimus necessarias omnes atque opportunas facultates, ut quae supe

rius praescripta sunt, suos plenos atque integros effectus sortiantur. Decer

nentes, praesentes litteras firmas, validas atque efficaces semper exsistere 

et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, illisque ad 

quos spectat et in posterum spectabit, in omnibus et per omnia plenis

sime suffragari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios 

et delegatos iudicari et definiri debere, atque irritum esse et inane, si secus 

super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit 

attentari. Non obstantibus Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis 

ceterisque contrariis quibuscumque. 

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die xxn Novem

bris MCMIX, Pontificatus Nostri anno septimo. 

R. CARD. MERRY D E L VAL, a secretis Status. 
L. j $ S. 

. EPISTOLAE : 

I. 
AD R. P. D. IOANNEM CAGLIERO, ARCHIEPISCOPUM TITULAREM SEBASTENSEM, D E L E 

GATUM APOSTOLICUM APUD S. IOSEPHUM DE COSTARICA, IN SUO MAIORI 

VOTORUM RELIGIONIS AC MINORI EPISCOPATUS IUBILAEO. 

Venerabilis Frater, salutem et apostolicam benedictionem. — Prae

clara quae te honestant in Ecclesiam merita, quaeque haud exigua conse-

quuta sunt benevolentiae Nostrae testimonia, hoc etiam a Nobis expetunt 

pietatis officium ut peragent! tibi annum quinquagesimum a quo votorum 

religione piae societati a divo Salesio nomen dedisti et vigesimum quintum 

a suscepto episcopali honore, quo remotiores corpore eo propius accedamus 
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animo, fausta quaeque adprecaturi. Neque enim fas est patrem filio deesse 

laetanti, neque filii gaudia esse numeris omnibus absoluta quin paterna 

communione compleantur. Ad te igitur, a publica, quam omnium fidelium 

gerimus, cura convertentes animum, laetamur sane te caelestium gratiarum 

ope ita cumulari ut unius diei geminata laetitia, bina eaque amplissima 

complectaris et recolas divina beneficia, quorum altero, evangelicae perfe

ctionis studio, vocanti te Deo arctius adhaesisti, collata altero divinitus 

potestate, summo es auctus sacerdotio, in infideles Americae meridionalis 

populos Christi nomen et doctrinam invecturus. Dum gratulamur utrum

que, te optimis prosequimur ominibus. Ne quid vero desit pietati in te 

Nostrae, gratulationibus addimus preces ad Deum, quibus cum catholicae 

Ecclesiae cui, gravissimis functus muneribus, uti bonus miles Christi Iesu 

iamdiu inservis, tum Nobismetipsis quibus es percarus, te conservari quam 

diutissime poscimus. Auspex interea divinorum munerum, et testis prae

cipuae benevolentiae Nostrae, apostolica sit benedictio quam tibi, venerabilis 

Frater, amantissime in Domino impertimus. 

Datum Romae apud S. Petrum, die x Novembris MCMIX, Pontificatus 

Nostri anno septimo. 

PIUS PP. X 

I L 

AD V. E. IULIUM CARD. BOSCHI, ARCHIEPISCOPUM FERRARIENSEM ET EPISCOPUM COMA

CLENSEM, CETEROSQUE ARCHIEPISCOPOS ET EPISCOPOS FLAMINIAE REGIONIS. 

Dilecte Fili Noster et venerabiles Fratres, salutem et apostolicam bene

dictionem. — Communes litterae, quas a vobis in annuum conventum con

gregatis nuper accepimus, haud mediocrem declarant pietatem in Nos 

vestram. Absentes, Nobiscum estis animo et cogitatione : a Nobis et initium 

consultationum et felicis exitus sumere libet auspicia, ac laeta, tristia quibus 

afficimur memoria repetentes, eadem Nobiscum sociatis, ut communio 

vestra vitae Nobis amara temperet, ac suavia efficiat gratiora. Haec amoris 

officia, quibus profecto nihil uberius, amplectimur libentissime, eaque pari 

rependimus amore. 

Navitas egregia vestra, perspicuis testata modis, non sinit profecto 

stimulos Nos adjicere volentibus. Futurum confidimus ut, quae coepistis 

consilia, eadem alacri impleatis animo. Sed aetatis ratio ea seorsum vobi

scum suadet recolere, quae de sacerdotali vita recte instituenda alias 

ediximus, cleri contuentes universitatem. Neque enim vos latet, auctam 

in dies et ad nefas omne proiectam impiorum audaciam eo potissimum 
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spectare, ut catholicae Ecclesiae clerum in deteriorem quotidie condi

tionem compellat, et sacro eiusdem ministerio vim adimat omnem. Et 

huc christiani nominis osorum sunt conversa consilia, coeptaque omnia: 

huc quotidianae obtrectationes, huc calumniae, huc genus omne iniuria-' 

rum quibus, ipsis clam vel palam auctoribus, clerus obruitur. Haec satis 

monent, dilecte Fili Noster et venerabiles Fratres, quanta cura sit vobis 

enitendum ut clerus cuiusque vestrum, sive in sacris seminariis adolescat, 

sive, inde digressus, proxime incumbat in opus ministerii, in aedificationem 

corporis Christi, ea vitae et doctrinae integritate floreat, quae sacerdotali 

convenit honori. Et. ad seminaria quod attinet, eadem fovete studiis omni

bus, ut omnium clericali ordini congruentium virtutum tptidem veluti 

domicilia se praebeant, et ut splendori virtutis in illis par sit scientiae 

dignitas, venenatis modernistarum placitis minime fucata. Utraque enim 

adolescentibus clericis est apprime necessaria, ut sicut novellae olivarum 

in circuitu mensae Domini, in spem Ecclesiae succrescant, et sacerdotio 

aucti, laborantibus vobis suppetias veniant, ad munus omne sacri mini

sterii optime instructi. — Sed neque sacerdotibus recens initiatis et cetero 

quoque clero desint studia vestra. Etenim, labentibus annis, humanum est 

in propositis languescere, nisi caritati novae faces admoveantur. Eo itaque 

simul contendite, ut operarii omnes in concredita vobis vinea Domini 

pietatem constanter adament et augeant in dies : sacerdotalibus muniis 

obeundis ea qua par est diligentia vacent : redintegrandis interdum ani

morum viribus, iugi caelestium rerum meditatione et piis exercitationibus 

incumbant : scientiarum praesertim sacrarum emensa studia haud negligant, 

sed recolant assidue: mores denique suos ita componant, ut in omnibus 

seipsos praebeant exemplum bonorum operum, in doctrina, in integritate,